
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: CF - Servizi Finanziari Tributi e Demanio

Protocollo: 8384.8384/2021

Determinazione n. 1194 del 24/05/2021

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L¿AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TERZO RESPONSABILE E 
DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI NEGLI EDIFICI DEL COMUNE DI 
MANTOVA PERIODO DI 15 MESI DAL 16.04.2021 AL 15.07.2022
CODICE IDENTIFICATIVO GARA (C.I.G):8606268506.
EFFICACIA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA -  CORREZIONE ERRORE MATERIALE DETERMINA 
NR.229 DEL 29.01.2021. 

IL DIRIGENTE

Viste ::
- la  DCC n. 58 DEL 30.12.2020 con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e 
il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
-la D,G,C, n. 6 del 13.01.2021 ( immediatamente esecutiva) con la quale la Giunta Comunale ha provveduto 
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2021;
.
Premesso che:

-con determinazione nr. 229 del 29.01.2021 è stata indetta procedura aperta per affidamento del servizio di 
terzo responsabile e di gestione  e manutenzione degli impianti termici negli edifici del comune di Mantova – 
periodo 16.04.2021 al 15.07.2022,

- che tale determina riporta nel dispositivo, causa errore materiale dovuto a refuso di stampa al primo punto 
l’indicazione di un servizio diverso;

Ritenuto pertanto indispensabile rettificare  il primo punto del dispositivo sostituendo la dicitura “affidamento 
del servizio di gestione delle attività di trasformazione e liberalizzazione delle aree PEEP del comune di 
Mantova, per il periodo di anni 3” con la dicitura corretta :”Affidamento del servizio di terzo responsabile e di 
gestione e manutenzione  degli impianti termici negli edifici del comune di Mantova nel periodo 16.04.2021 
al 15.07.2022”
Premesso altresì che, 

- con Determinazione n.582 .del 11.03.2021 si è provveduto all’approvazione del  verbale  relativo alla 
seconda seduta del seggio di gara tenutasi in data 02.03.2021  e all’aggiudicazione definitiva in favore del 
raggruppamento temporaneo di imprese tra : Tea Rete Luce srl, con sede legale in Mantova, Via Taliercio 3 
c.f. e p.i. 02399890207 e Siram spa, con sede legale in Milano, via Anna Maria Mozzini 12 c.f. e p.i. 
08786190450 del servizio di terzo responsabile  e di gestione e manutenzione degli impianti termici negli 
edifici del comune di Mantova periodo di 15 mesi dal 16.04.2021 al 15.07.2022;

VISTO l’art.32  comma 7 del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale l’aggiudicazione definitiva  diverrà efficace 
subordinatamente alla verifica dei requisiti prescritti;

VERIFICATA  la regolare iscrizione di Tea Rete Luce  srl  presso la Camera di Commercio  di   Mantova  
(visura presentata in sede di gara) e di Siram spa presso la Camera di Commercio di Milano  (visura 
T427937460 del 10.03.2021);

VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS (certificati del Casellario Giudiziale/verifica regolarità 
fiscale/verifica annotazioni casellario, acquisite al protocollo comunale 32244/2021 in atti);

P07.72 M1 00

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 24/05/2021 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 26/05/2021.
F.to NICOLA REBECCHI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

VERIFICATA  l’ottemperanza legge 68/1999 in capo a Tea Rete luce (PGE  nr.32241/2021  in atti);

VISTA la comunicazione di Città Metropolitana Milano in merito alla verifica ottemperanza legge 68 in capo a 
Siram Spa(PG 30847/2021 in atti)  con la quale in data 07.04.2021  richiede ulteriori 30 giorni di istruttoria 
per l’evasione della richiesta;
VISTA l’ottemperanza legge 68/99 in capo a Siram spa (PGE 45692/2021);

VERIFICATI i requisiti di  tecnico – professionale per la partecipazione alla procedura acquisiti al protocollo 
comunale PG.21538/2021;

RITENUTO urgente  al fin di garantire la continuità del servizio in oggetto procedere all’affidamento 
dell’esecuzione anticipata  servizio  e alla relativa stipula del contratto , sottoponendo lo stesso alla clausola 
risolutiva , al fine di garantire la continuità del servizio affidato; 

RITENUTA  necessario a sussistenza di tutte le condizioni per disporre l’efficacia dell’aggiudicazione 
definitiva necessaria per la stipula del contratto

RICHIAMATO l’art. 98 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, a mente del quale i risultati della procedura di 
aggiudicazione possono essere pubblicati nel termine di 30 giorni dall’aggiudicazione definitiva;

RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara come disposto dagli artt. 72 e 98 del D.Lgs.  
50/2016 e precisamente su:
 GURI ( Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana)
 sul sito internet del Comune di Mantova
 sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture;
 all’Albo Pretorio del Comune di Mantova 
 sulla Piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia

VISTE le bozze degli avvisi di esito gara, in atti; 

VISTO l’art. 1 comma 2 letgtera a) del D. L.76/2020 convertito con Legge 120/2020 in forza del quale, per i 
servizi e le forniture di importo inferiore ai settantacinquemila, è consentito l’affidamento diretto;

PRESO ATTO che, le pubblicazioni degli avvisi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana avvengono 
attraverso il “Portale IOL- Inserzioni on line”, piattaforma web dell’Istituto Poligrafico dello Stato SPA, con 
sede legale in via Salaria, 691 Roma (P.I. 00880711007) che permette, previa registrazione, di effettuare la 
pubblicazione degli avvisi;

DATO ATTO che agli avvisi trasmessi tramite il portale IOL, vengono applicate le tariffe indicate sul sito 
www.inserzioni.gazzettaufficiale.it che prevedono per la pubblicazione  degli avvisi pubblicati nella serie V 
Serie Speciale – Contratti e Appalti un costo pari a Euro 21,14  a rigo o  frazione di rigo iva inclusa e che  
effettuata una preventiva stima il costo di pubblicazione è pari ad Euro 438,85 Iva 22%  e marca da bollo da 
16,00 Euro incluse (CIG.. ZE730F919D)

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 216 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, le spese per la pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale degli avvisi e dei bandi di gara, sono rimborsate dall’aggiudicatario alle Stazioni Appaltanti 
entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione;

ATTESO che le pubblicazioni relative alla procedura di gare e agli esiti delle stesse sono state effettuate 
secondo quanto disposto dagli artt. 72 e 98 del D.Lgs.  50/2016;

DATO ATTO che il quadro delle spese sostenute per le pubblicazioni può essere così riepilogato:

Fornitore tipologia spesa Totale
Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato spa

Pubblicazione bando Euro       459,99

Istituto Poligrafico e Zecca Pubblicazione esito  Euro      438,85  

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 24/05/2021 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 26/05/2021.
F.to NICOLA REBECCHI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993

http://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

dello Stato spa
Totale  Euro      898,84  

VISTI
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti
 il DPR 207/2010 (parti in vigore)
 D.L.76/2020 convertito con Legge 120/2020
 lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
 il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

DI DISPORRE l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta con determinazione nr 582 del.11.03.2021.  
a favore del raggruppamento temporaneo di imprese tra: Tea Rete Luce srl, con sede legale in Mantova, Via 
Taliercio 3 c.f. e p.i. 02399890207 e Siram spa , con sede legale in Milano, via Anna Maria Mozzini 12 c.f. e 
p.i. 08786190450, per l’affidamento del servizio di Terzo responsabile e di gestione e manutenzione degli 
impianti termici negli edifici del comune di Mantova periodo di 15 mesi dal 16.04.2021 al 15.07.2022;

DARE ATTO che, onde procedere a correzione di errare materiale nella determina nr.229 del 29.01.2021 la 
dicitura “.affidamento del servizio di gestione delle attività di trasformazione e liberalizzazione delle aree 
PEEP del comune di Mantova, per il periodo di anni 3” è da intendersi sostituita con :”Affidamento del 
servizio di terzo responsabile e di gestione e manutenzione  degli impianti termici negli edifici del comune di 
Mantova nel periodo 16.04.2021 al 15.07.2022”

DI DISPORRE la stipula del contratto previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite atto pubblico amministrativo in modalità elettronica;

APPROVARE l’avviso di aggiudicazione, come da bozza in atti;

APPROVARE il preventivo di spesa indicato in premessa;

PROCEDERE alle pubblicazioni dell’esito di gara, ai sensi degli artt. 72 e 98 del D.Lgs.  50/2016,  così come 
indicato in premessa;

IMPEGNARE la spesa totale pari a €.438,85   per le spese di pubblicazione esito , imputando la spesa nel 
seguente modo:

 € 438,85 IVA 22% compresa, (compresa marca da Bollo da euro 16,00) per la pubblicazione in 
Gazzetta Ufficiale a favore di Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa”, con sede legale in via 
Salaria, 691 P.I. 00880711007 – CIG. ZE730F919D al Cap. n.110135, art. 1319, C.d.R. P004 – 
C.d.G. P004  – c.f. U.1.03.02.16.001 del Bilancio 2021;

 
DI DARE ATTO che l’intera spesa di € 438,85 sarà esigibile nel 2021;

DI ACCERTARE per le motivazioni indicate in premessa l’importo di Euro 898,84 sul capitolo 350203 art. 
3504 CDR P004 CDG P004 conto finanziario E.3.05.02.03.005 del bilancio per l’esercizio finanziario 2021 
nei confronti della società aggiudicataria, in misura così così ripartita: 51% dell’importo nei confronti della 
società Tea Rete Luce srl, con sede legale in Mantova, Via Taliercio 3 c.f. e p.i. 02399890207 e il restante 
49% a favore della società Siram spa, con sede legale in Milano, via Anna Maria Mozzini 12 c.f. e p.i. 
08786190150;

DI DARE ATTO che
-trattasi di spese rientranti in attività istituzionale; 
-l’attività viene svolta in regime di split payment;
-l’ente non versa condizioni strutturalmente deficitarie;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 24/05/2021 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 26/05/2021.
F.to NICOLA REBECCHI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2021/3083/1 ZE730F919D  2021/110135/1319 U.1.03.02.16.001 P004 P004 P00 438,85  

Acc./2021/587/1   2021/350203/3504 E.3.05.02.03.005 P004 P004 P00 458,41  

Acc./2021/588/1   2021/350203/3504 E.3.05.02.03.005 P004 P004 P00 440,43  

IL DIRIGENTE  
Dott. Nicola Rebecchi

REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 24/05/2021 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 26/05/2021.
F.to NICOLA REBECCHI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : CF - Servizi Finanziari Tributi e Demanio

DETERMINA N. : 1194 del 24/05/2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L¿AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TERZO RESPONSABILE 
E DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI NEGLI EDIFICI DEL 
COMUNE DI MANTOVA PERIODO DI 15 MESI DAL 16.04.2021 AL 15.07.2022

CODICE IDENTIFICATIVO GARA (C.I.G):8606268506.
EFFICACIA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA -  CORREZIONE ERRORE MATERIALE DETERMINA NR.229 

DEL 29.01.2021. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 1194 del 24/05/2021.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2021/3083/1 ZE730F919D  2021/110135/1319 U.1.03.02.16.001 P004 P004 P00 438,85  

Acc./2021/587/1   2021/350203/3504 E.3.05.02.03.005 P004 P004 P00 458,41  

Acc./2021/588/1   2021/350203/3504 E.3.05.02.03.005 P004 P004 P00 440,43  

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   26/05/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 24/05/2021 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 26/05/2021.
F.to NICOLA REBECCHI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993


